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Datos Generales
Nombre: LETICIA MARIA GUADALUPE BUSTOS DE LA TIJERA

Maximo nivel de estudios: LICENCIATURA

Antigledad académica en la UNAM: 41 afios

Nombramientos

Ultimo: PROFESOR DE CARRERA ASOCIADO B TC Definitivo
Facultad de Psicologia
Desde 01-01-2008 (fecha inicial de registros en el
SIIA) hasta 31-05-2022

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

PRIDE C 2011 - 2022
PRIDE B - 2011
PRIDE A 2008
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PARTICIPACION EN TESIS

Historico de Colaboraciones en Tesis

Titulo del documento

Taller de habilidades para Tesis de

la vida como estrategia Licenciatura
preventiva del consumo

de drogas en estudiantes

de nivel media superior

Tesis de
Licenciatura

Habilidades para la vida :
evaluacion de un
programa piloto para el
desarrollo de resiliencia a
través de la promocioén del
proyecto de vida

Tesis de
Licenciatura

Propuesta de un taller
dirigido a personas
adultas para afrontar el
trastorno de la ansiedad

Fecha de impresién: 00:10:28

Tipo de Tesis

Sinodales

PATRICIA ANDRADE
PALOS,

PATRICIA ANDRADE
PALOS,

LETICIA MARIA
GUADALUPE BUSTOS
DE LA TIJERA,

Pagina 5/15

B Licenciatura: 39 (100.00%)

Entidad

Facultad de
Medicing,
Facultad de
Psicologia,

Afo
2020

Autores

LETICIA
MARIA
GUADALUPE
BUSTOS DE
LA TIJERA,
MIRIAM
CAMACHO
VALLADARES,
etal.
PAULINA
ARENAS
LANDGRAVE,
LETICIA
MARIA
GUADALUPE
BUSTOS DE
LA TIJERA, et
al.
ANGELINA
GUERRERO
LUNA, MARIA
EUGENIA
GUTIERREZ
ORDONEZ, et
al.

Facultad de 2019

Psicologiaq,

Facultad de 2019

Psicologia,
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4  Disefo de taller preventivo Tesis de LETICIA MARIA GUADALUPE
para padres de hijos Licenciatura GUADALUPE BUSTOS  BEATRIZ
adolescentes con anorexia DE LA TIJERA, SANTAELLA

HIDALGO,
Herrera
Rivera, Silvia
Pauling,

5  El narcotréfico ¢una Tesis de LETICIA MARIA RAUL
opcién? para los jbvenes  Licenciatura GUADALUPE BUSTOS  JURADO
de una comunidad rural DE LA TIJERA, CARDENAS,
de Zacatecas Lopez

Moreno,
Jessica
Montserrat,

6 Conducta delictivay el uso Tesis de AMADA AMPUDIA LETICIA
y consumo de alcohol y Licenciatura RUEDA, MARIA
drogas GUADALUPE

BUSTOS DE
LA TIJERA,
SALVADOR
CHAVARRIA
LUNA, et al.

7  Andlisis del tratamiento Tesis de JORGE ALVAREZ LETICIA
penitenciario para la Licenciatura MARTINEZ, MARIA
readaptacion social GUADALUPE

BUSTOS DE
LA TIJERA,
Cervantes
Jiménez,
Ligia Fabiolaq,

8 Propuesta de taller para Tesis de LETICIA MARIA DAMARIZ
familiares de personas Licenciatura GUADALUPE BUSTOS GARCIA
desaparecidas desde la DE LA TIJERA, CARRANZA,
psicoterapia Gestalt MARIA

EUGENIA
GUTIERREZ
ORDONEZ, et
al.

Fecha de impresién: 00:10:28 Pagina 6/15

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Ciencias
Politicas y
Sociales,
Facultad de
Psicologiq,

Facultad de
Psicologiaq,

2019

2018

2018

2017

2017
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Propuesta de taller de
manejo de apego dirigido
a padres de nifosde 2 a 6
anos de edad

La terapia de grupo en el
tratamiento de
adolescentes en una
institutcion de salud
mental

Autoestima en niflos
maltratados y no
maltratados en etapa
escolar

Factores de riesgo en el
desarrollo de un
comportamiento adictivo
en nifnos escolarizados

Propuesta de evaluaciéon
de la psicoterapia
cognitivo-conductual a
pacientes diagnosticados
con depresion

El proceso terapéutico
brindado a victimas de
violencia en el Centro de
Atencioén a la Violencia
Intrafamiliar

Fecha de impresién: 00:10:28

Tesis de
Licenciatura

Tesis de

Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

LETICIA MARIA
GUADALUPE BUSTOS
DE LA TIJERA,

LETICIA MARIA
GUADALUPE BUSTOS
DE LA TIJERA,

AMADA AMPUDIA
RUEDA,

AMADA AMPUDIA
RUEDA,

LETICIA MARIA
GUADALUPE BUSTOS
DE LA TIJERA,

LETICIA MARIA
GUADALUPE BUSTOS
DE LA TIJERA,

Pagina 7/15

FRANCISCO
JAVIER
ESPINOSA
JIMENEZ,
DAMARIZ
GARCIA
CARRANZA,
etal.
Dominguez
Mucinfo,
Lorenaq,

LETICIA
MARIA
GUADALUPE
BUSTOS DE
LA TIJERA,
MARIA FAYNE
ESQUIVEL Y
ANCONA, et
al.

LETICIA
MARIA
GUADALUPE
BUSTOS DE
LA TIJERA,
SALVADOR
CHAVARRIA
LUNA, et al.
REFUGIO DE
MARIA
GONZALEZ DE
LA VEGA
AYALA,
MARIANA
GUTIERREZ
LARA, et al.
Cantero
Zepedaq,
Karla
Jimena,

Escuela
Nacional de
Enfermeria y
Obstetricia,
Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Psicologia,

2017

2017

2016

2016

2015

2015
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Indicadores de

Tesis de

AMADA AMPUDIA

comportamiento agresivo Licenciatura RUEDA,

en menores maltratados

Sindrome de Gilles de la
Tourette : una revision
tebrica

El perfil psicolégico y
estilos de crianza en
mujeres homosexuales

Estilo de apego y
percepciéon de familia en
nifos de casa hogar

Nivel de agresion en el
delincuente homicida
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Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

LETICIA MARIA
GUADALUPE BUSTOS
DE LA TIJERA,

LETICIA MARIA
GUADALUPE BUSTOS
DE LA TIJERA,

LETICIA MARIA
GUADALUPE BUSTOS
DE LA TIJERA,

AMADA AMPUDIA
RUEDA,
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LETICIA
MARIA
GUADALUPE
BUSTOS DE
LA TIJERA,
MARIA
SUSANA
EGUIA MALO,
et al

ALMA MIREYA
LOPEZ ARCE
CORIA,
GABRIELA
OROZCO
CALDERON,
et al.
SAMUEL
JURADO
CARDENAS,
ALMA MIREYA
LOPEZ ARCE
CORIA, etal.
MARTHA
CUEVAS
ABAD,
GUADALUPE
BEATRIZ
SANTAELLA
HIDALGO, et
al.

LETICIA
MARIA
GUADALUPE
BUSTOS DE
LA TIJERA,
Macias
Barajas,
Blanca
Estela, et al.

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologiaq,

Facultad de
Contaduria y

Administracion,

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologia,

Facultad de
Psicologiaq,

2014

2013

2013

2012

201
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Deteccién de indicadores
de maltrato infantil en
padres de familia

Habilidades sociales en
menores maltratados

Caracteristicas de
pacientes con
esquizofrenia que pueden
estar relacionadas con la
dependencia o
autosuficiencia en un
centro hospitalario

Curso de educacion sexual
para puberes con
sindrome de Down :
propuesta

La influencia del enfoque
cognitivo conductual y del
enfoque centrado en la
persona en nifos con
deficit de atencion e
hiperactividad

Los rasgos de la
personalidad de mujeres
receptoras de violencia
familiar de acuerdo a la
teoria de relaciones
objetales

Fecha de impresién: 00:10:28

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de

Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

AMADA AMPUDIA
RUEDA,

AMADA AMPUDIA
RUEDA,

LETICIA MARIA
GUADALUPE BUSTOS
DE LA TIJERA,

LETICIA MARIA
GUADALUPE BUSTOS
DE LA TIJERA,

LETICIA MARIA
GUADALUPE BUSTOS
DE LA TIJERA,

LETICIA MARIA
GUADALUPE BUSTOS
DE LA TIJERA,
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LETICIA
MARIA
GUADALUPE
BUSTOS DE
LA TIJERA,
Carrillo
Morales,
Brenda
Elidet,
LETICIA
MARIA
GUADALUPE
BUSTOS DE
LA TIJERA,
Cervantes
Meneses,
Danielq,
RICARDO
DIAZ
GUTIERREZ,
MARIA
CRISTINA
HEREDIA'Y

ANCONA, et

al.
Vargas
Navarro,
Melina
Berenice,
Alcantara
Garcia,
Miguel,

Blas Burgos,

Vanessaq,
Najera
Herndndez,
Cristinag,

Facultad de 2010
Psicologiaq,
Facultad de 2010
Psicologiaq,
2007
2006
2006
2005
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26 Relacion de rol de genero Tesis de LETICIA MARIA Bello 2004
con rasgos de agresiony  Licenciatura GUADALUPE BUSTOS  Romero,
violencia evaluados por el DE LA TIJERA, Claudia
MMPI-2, en estudiantes Liliang,
universitarios Hernandez
Truijillo,
Johannag,
27 Conocimientos, creencias Tesis de LETICIA MARIA Martinez 2003
y percepcion de riesgo del Licenciatura GUADALUPE BUSTOS  Escogido,
VIH/SIDA en estudiantes de DE LA TIJERA, Haydee
secundaria Ivonne,
Santos
Espinozq,
Maria de
Carmen,
28 Rasgos de personalidad Tesis de LETICIA MARIA Estrada 2003
en mujeres que se han Licenciatura GUADALUPE BUSTOS  Mufoz,
realizado la prueba de DE LA TIJERA, Karing,
deteccion del VIHYy en Ibarrola
mujeres que no se han Romero,
realizado la prueba de Fabiolaq,
deteccion del VIH
29 Las aproximaciones, Tesis de LETICIA MARIA Barbosa 2001
cognitivo-conductual y Licenciatura GUADALUPE BUSTOS  Franco,
sistemica en la anorexia DE LA TIJERA, Alejandra,
nerviosa : una Lora
aproximacion integrativa Castellanos,
Georging,
30 Eldesarrollo de Tesis de LETICIA MARIA Rojano 1999
habilidades sociales en Licenciatura GUADALUPE BUSTOS  Garcia,
poblacion penitenciaria DE LA TIJERA, Laura,
31 Rasgos de personalidad e Tesis de LETICIA MARIA Corea Loépez, 1998
indicadores de Licenciatura GUADALUPE BUSTOS Ronald
participacion psicopatica DE LA TIJERA, Clemente,
en menores infractores del
consejo tutelar del Edo. de
Hidalgo
32 Estudio de actitudes hacia Tesis de LETICIA MARIA Vazquez 1997
la sexualidad en Licenciatura GUADALUPE BUSTOS Munioz,
adolescentes y factores DE LA TIJERA, Mariana,
que intervienen en su
formacion
Fecha de impresién: 00:10:28 Pagina 10/15 Miercoles, 07 de mayo de 2025
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33 La actitud de los Tesis de LETICIA MARIA BLANCA 1997
estudiantes universitarios Licenciatura GUADALUPE BUSTOS  ELENA
como futuros DE LA TIJERA, MANCILLA
profesionistas, ante el GOMEZ,
aborto provocado Castro
Loépez, Yuriq,
34 Antecedentes, evoluciony Tesis de LETICIA MARIA JACQUELINE 1996
tendencias Licenciatura GUADALUPE BUSTOS FORTES
contemporaneads en la DE LA TIJERA, BESPROSVAN
terapia familiar sistemica Y, Mastache
Martinez,
Claudia
Irene,
35 Lainfluencia de la Tesis de LETICIA MARIA Martinez 1995
autoestima y asertividad  Licenciatura GUADALUPE BUSTOS  Jimenez,
en un programa de DE LA TIJERA, Lidia,
educacion sexual en la
actitud hacia la sexualidad
y los
metodosanticonceptivos
36 Influencia de la carencia Tesis de LETICIA MARIA Monroy Tello, 1994
afectiva en el desarrollo de Licenciatura GUADALUPE BUSTOS Maria de
la personalidad de los DE LA TIJERA, Lourdes,
menores Moreno
institucionalizados : Quiroz,
investigacion documental Cristina,
37 Influencia del ambiente Tesis de LETICIA MARIA Ortiz Penaq, 1992
familiar en el desarrollo de Licenciatura GUADALUPE BUSTOS  Mairia Lilig,
ninos con paralisis DE LA TIJERA,
cerebral y deficiencia
mental
38 Relaciones interpersonales Tesis de LETICIA MARIA Garcia 1991
y roles sociales de una Licenciatura GUADALUPE BUSTOS Mendoza,
comundiad cautiva DE LA TIJERA, Patricia,
39 La modalidad de la Tesis de LETICIA MARIA Anaya 1990
relacion conyugal en Licenciatura GUADALUPE BUSTOS  Davila
funcion de la identidad DE LA TIJERA, Garibi,
Patricia
Eugenia,
Fecha de impresién: 00:10:28 Pagina 1/15 Miercoles, 07 de mayo de 2025
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LETICIA MARIA GUADALUPE BUSTOS DE LA TIJERA

DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

# Nivel titulacion Asignatura Entidad Alumnos Semestre
1 Licenciatura ~ MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA Facultad de Psicologia 50 2022-1
2 Licenciatura  PSICOPATOLOGIA Y PERSONALIDAD Facultad de Psicologia 10 2022-1
3 Licenciatura  APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD Facultad de Psicologia 60 2021-2
4  Llicenciatura  APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD  Facultad de Psicologia 50 2021-2
5 Licenciatura  PSICOPATOLOGIA Y PERSONALIDAD Facultad de Psicologia 25 2021-1
6 Licenciatura MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA Facultad de Psicologia 49 2021-1
7  Llicenciatura  MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA Facultad de Psicologia 50 2020-1
8 Licenciatura  PSICOPATOLOGIA Y PERSONALIDAD Facultad de Psicologia 22 2020-1
9 Llicenciatura  APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD  Facultad de Psicologia 54 2019-2
10 Licenciatura  APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD Facultad de Psicologia 54 2019-2
11 Licenciatura  PSICOPATOLOGIA Y PERSONALIDAD Facultad de Psicologia 24 2019-1
12 Licenciatura  MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA Facultad de Psicologia 47 2019-1
13 Licenciatura  APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD  Facultad de Psicologia 55 2017-2
14 Licenciatura  APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD Facultad de Psicologia 55 2017-2
15 Licenciatura  PSICOPATOLOGIA Y PERSONALIDAD Facultad de Psicologia 25 2017-1
16 Licenciatura  MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA Facultad de Psicologia 46 2017-1
17 Licenciatura  APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD  Facultad de Psicologia 55 2016-2
18 Licenciatura  APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD Facultad de Psicologia 5] 2016-2
19 Licenciatura  PSICOPATOLOGIA Y PERSONALIDAD Facultad de Psicologia 40 2016-1
20 Licenciatura  MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA Facultad de Psicologia 48 2016-1
21 Licenciatura  APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD Facultad de Psicologia 53 2015-2
22 Llicenciatura  APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD Facultad de Psicologia 53 2015-2
23 Licenciatura  PSICOPATOLOGIA Y PERSONALIDAD Facultad de Psicologia 44 2015-1
24 Licenciatura  MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA Facultad de Psicologia 50 2015-1

Fecha de impresién: 00:10:29
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Reporte individual

APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD
APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD

Neurodesarrollo y Estimulacion Temprana

PSICOPATOLOGIA Y PERSONALIDAD
MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA
PSICOPATOLOGIA DE LA ADULTEZ
APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD
PSICOP DE EP CREC Y DES HOMB

TEORIA DE LA PERSONALIDAD

PSICOLOGIA CLINICA

PSICOPATOLOGIA

PSICOPATOLOGIA Y PERSONALIDAD
MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA

DES ORG COND SOCIOP Y PER PS
APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD
APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD
MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA
MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA

TEORIA DE LA PERSONALIDAD

TEORIA DE LA PERSONALIDAD I

PSICOP DE EP CREC Y DES HOMB
APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD
Taller de integracién al nuevo plan de
estudios

METODO CLINICO

TEORIA DE LA PERSONALIDAD I

MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA
PSICOP DE EP CREC Y DES HOMB

DES ORG COND SOCIOP Y PER PS
APROXIM.AL PROCES. SALUD-ENFERMEDAD
MODELOS EN PSICOLOGIA CLINICA
INTRODUCCION A LA PSICOTERAP

TEORIA DE LA PERSONALIDAD

TEORIA DE LA PERSONALIDAD I

PSICOP DE EP CREC Y DES HOMB

DES ORG COND SOCIOP Y PER PS

TEORIA DE LA PERSONALIDAD

TEORIA DE LA PERSONALIDAD II

TEORIA DE LA PERSONALIDAD II
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Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia

Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
Facultad de Psicologia
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54
56

43
52
34
52

14

50
54
39
61
41
55
56
1
38
36
60

27
35
58
13

35
59
52
17

66
18

20

62
2]
27

nn
sistema integral de
informacién académica

2014-2
2014-2

2014-1
2014-1
2013-2
2013-2
2013-2
2012-1
2012-1
2012-1
2012-1
2012-1
201-2
201-2
201-2
2011-1
2011-1
2011-1
2011-1
2010-2
2010-2

2010-1
2010-1
2010-1
2009-2
2009-2
2009-2
2009-1
2009-1
2009-1
2009-1
2008-2
2008-2
2008-1
2008-1
2008-1
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MEXICO

LETICIA MARIA GUADALUPE BUSTOS DE LA TIJERA

PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

LETICIA MARIA GUADALUPE BUSTOS DE LA TIJERA
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Reporte individual

LETICIA MARIA GUADALUPE BUSTOS DE LA TIJERA

FUENTES DE INFORMACION

Internos

1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI

Fecha de impresién: 00:10:29 Pagina 15/15

SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024
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